
平成 30年度公益財団法人鳥取童謡・おもちゃ館事業報告書 

実施事業（総事業費 172,870千円） 

法人の目的である、童謡とおもちゃをテーマとした特色ある地域文化の振興を図るため、

童謡とおもちゃに関する各種文化事業を実施し、指定管理者としてわらべ館（県立童謡館及

び鳥取世界おもちゃ館）の管理運営を行いました。管理運営に際しては、協定書及び仕様書

に基づき公共施設として広く一般の利用に供すとともに、利用促進を図り童謡とおもちゃ

をテーマとした複合文化施設として、一体的かつ効果的な童謡・唱歌とおもちゃ文化の普及

啓発に努めました。 

わらべ館の利用者については 126,650 人となり、前年の 124,080 人から 2％の増となり

ました。前年より 2,570人増え、年間目標である 12万人を達成しました。利用の傾向とし

ては、団体利用客が 2 年連続の 2 割減となるなど、団体利用は引き続き減少傾向にありま

す。入館料収益全体としては、団体利用客数の減少が響き、前年比 98％の 15,862,800円と

なりました。 

一方で、割引券等を使用して入館した個人客は 1 割程度増えており、配布による誘客の

効果が見られました。また、当年度より新たに導入した 65歳以上を対象とするシニア会員

制度が奏功し、友の会の会員数が前年度末より 147 人増え、前年比 121％となるなど大き

な成果がありました。漸減する団体利用を、個人客や新たな客層であるシニアの利用増加に

よってカバーする構図となっています。 

当年度の特筆すべき出来事としては、平成 30 年 6 月 1 日に一般社団法人日本童謡協会

（会長 湯山昭）より、童謡文化賞が当財団に贈られたことが挙げられます。「童謡」の普及

発展に寄与した団体や個人に贈られるこの賞は、わらべ館が遊びながら学べる体験型施設

であること、数多くのイベントや企画展によって童謡・唱歌や子どもの歌の次世代への継承

に積極的に取り組んでいること等が評価され、受賞に至ったものです。これを励みに、より

一層、童謡・唱歌とおもちゃの文化振興に取り組む所存です。 

１．童謡唱歌に関する事業（公益目的事業１ 事業費 84,389千円） 

童謡・唱歌の普及啓発を図るため、次の３つを柱とした事業を行いました。 

（１） 童謡唱歌体験事業

（２） 調査研究、資料収集事業

（３） 展示事業



当年度は、童謡運動のさきがけとなった雑誌「赤い鳥」の創刊 100年を記念して、基金事

業「童謡誕生 100年コンサート」を鳥取市民会館大ホールで開催しました。NHKの番組パ

ーソナリティを務めるピアニスト小原孝氏、ソプラニスタの岡本知高氏を出演者に迎え、地

元の鳥取市少年少女合唱団との共演も好評を博しました。 

また、岡野貞一の生誕 140年にも当たることから「童謡・唱歌のふるさと鳥取 企画実行

委員会」から、特別展の開催や記念の楽譜集、岡野の生涯をまとめた資料集の編集発行を受

託しました。童謡・唱歌専門員の日々の研究成果を活かした冊子が完成し、節目の年に意義

のある事業となりました。 

２．おもちゃに関する事業（公益目的事業２ 事業費 80,025千円） 

おもちゃ文化の普及啓発を図るため、次の３つを柱とした事業を行いました。 

（１） おもちゃ文化体験事業

（２） 調査研究、資料収集事業

（３） 展示事業

資料収集事業においては、洋書専門の古書店から 1910年代のフランス製ゾートロープを

購入することができました。ゾートロープとは、回転する円筒のスリットから中を覗くと、

絵が動いて見えるというアニメーションの原型のようなおもちゃです。本資料の特筆すべ

き点は、絵の短冊が 40枚近くもあり、中には当時のフランスの世相をしのばせる内容もあ

ります。 

企画展の一つとしてラジオコントロール（ＲＣ）玩具のおもちゃ展を開催し、期間中の関

連イベントでは、地元の愛好家を講師に迎えドローンの操縦体験を実施。参加者に最新技術

を搭載したおもちゃを楽しんでいただきました。また、毎月 1 回開催するおもちゃの病院

も 10周年を迎え、安定的に「患者さん」の治療を継続し、地域に定着したイベントとなり

ました。 

３．法人管理事業（管理事業 事業費 8,456千円） 

（１） 財団管理事業

平成 30 年 6 月 22 日に開催した定時評議員会における前理事長 林由紀子の勇退に伴い、

同日付で国森洋が新たな理事長に就任しました。 

平成 31年 4月 1日から令和 6年 3月 31日までを期間とする鳥取県立童謡館及び鳥取世

界おもちゃ館の次期指定管理者に応募し、審査会を経て、それぞれ管理者に選定されました。 



 １　利用状況

 （1）利用者の状況

個人 団体 その他割引 30年度 29年度 前年比較

 ４月 1,485 885 515 71 2,956 637 104 1,127 1,912 234 121 4,135 749 607 1,898 1,765 5,019 12,110 9,897 2,213

 ５月 1,872 586 865 65 3,388 613 66 923 2,034 223 127 3,986 551 337 1,372 168 2,428 9,802 9,620 182

 ６月 1,318 338 407 47 2,110 643 69 613 2,080 324 119 3,848 500 341 214 991 2,046 8,004 7,955 49

 ７月 1,571 654 490 84 2,799 747 116 1,404 1,983 269 79 4,598 778 213 1,016 834 2,841 10,238 12,509 △ 2,271

 ８月 3,760 20 1,445 58 5,283 1,108 132 3,032 4,422 421 59 9,174 1,249 247 2,202 331 4,029 18,486 19,832 △ 1,346

 ９月 1,853 241 538 44 2,676 703 113 1,088 2,343 322 336 4,905 831 164 3,627 342 4,964 12,545 8,505 4,040

 １０月 1,137 332 373 29 1,871 573 115 1,218 1,732 272 216 4,126 644 379 555 652 2,230 8,227 11,366 △ 3,139

 １１月 1,223 466 364 52 2,105 575 109 1,061 1,724 344 316 4,129 702 274 502 1,947 3,425 9,659 9,794 △ 135

 １２月 1,326 329 433 59 2,147 729 104 980 1,796 186 69 3,864 576 115 890 0 1,581 7,592 6,732 860

 １月 1,731 699 592 60 3,082 798 76 860 2,109 181 62 4,086 801 188 1,410 120 2,519 9,687 10,024 △ 337

 ２月 1,703 558 497 78 2,836 676 100 814 2,029 225 79 3,923 552 207 1,190 0 1,949 8,708 8,202 506

 ３月 2,173 383 762 65 3,383 774 115 1,490 2,540 232 82 5,233 916 473 1,117 470 2,976 11,592 9,644 1,948

合  計 21,152 5,491 7,281 712 34,636 8,576 1,219 14,610 26,704 3,233 1,665 56,007 8,849 3,545 15,993 7,620 36,007 126,650 124,080 2,570

前年実績 21,247 6,835 6,613 683 35,378 14,137 28,108 3,348 54,660 7,902 5,409 14,181 6,550 34,042 124,080 124,080

前年比較 △ 95 △ 1,344 668 29 △ 742 473 △ 1,404 △ 115 1,665 1,347 947 △ 1,864 1,812 1,070 1,965 2,570

月
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30年度 29年度 比較 30年度 29年度 比較

 ４月 2,956 1,852 1,104 1,320,250 860,750 459,500

 ５月 3,388 3,277 111 1,532,650 1,483,000 49,650

 ６月 2,110 1,804 306 968,750 820,600 148,150

 ７月 2,799 2,880 △ 81 1,264,100 1,335,550 △ 71,450

 ８月 5,283 6,072 △ 789 2,480,500 2,865,500 △ 385,000

 ９月 2,676 2,104 572 1,249,100 972,050 277,050

 １０月 1,871 3,142 △ 1,271 857,750 1,416,900 △ 559,150

 １１月 2,105 2,768 △ 663 956,500 1,256,600 △ 300,100

 １２月 2,147 1,840 307 982,550 835,950 146,600

 １月 3,082 3,591 △ 509 1,396,900 1,613,000 △ 216,100

 ２月 2,836 2,685 151 1,293,000 1,212,800 80,200

 ３月 3,383 3,363 20 1,560,750 1,500,750 60,000

年　間 34,636 35,378 △ 742 15,862,800 16,173,450 △ 310,650

＜利用者増の取り組み＞

入館無料の日　

・わらべ館開館記念日　平成30年7月7日（土）大雨による特別警報のため臨時休館、とっとり県民の日　同年9月12日（水）、関西文化の日　同年11月17日（土）

開館時間の延長

・平成30年5月3日（木・祝）～5月6日（日）　4日間　朝8時から開館

・平成30年8月11日（土・祝）～8月15日（水）　5日間　朝8時から開館

臨時開館

・平成30年4月18日（水）大口団体受入のため、午後1時～午後4時まで臨時開館

・平成31年2月20日（水）大口団体受入のため、午後1時～午後3時まで臨時開館

（2）有料利用者数及び入館料収益の状況

月
有料利用者数（人） 入館料収益（円）



（3）　いべんとほーるの利用状況

H30 H29

 ４月 29日 12日 41.4% 37.9% 278,600 221,185 57,415 前受金より

 ５月 30日 15日 50.0% 50.0% 116,180 138,530 △ 22,350

 ６月 29日 15日 51.7% 51.7% 132,300 115,140 17,160

 ７月 29日 16日 55.2% 63.3% 112,490 124,940 △ 12,450

 ８月 31日 31日 100.0% 100.0% 32,390 22,340 10,050

 ９月 29日 21日 72.4% 31.0% 469,340 394,540 74,800

 １０月 30日 16日 53.3% 61.3% 96,180 137,980 △ 41,800

 １１月 29日 20日 69.0% 79.3% 95,180 83,010 12,170

 １２月 27日 11日 40.7% 70.4% 109,760 98,070 11,690

 １月 29日 19日 65.5% 75.9% 352,770 337,030 15,740

 ２月 27日 20日 74.1% 81.5% 134,180 137,315 △ 3,135

 ３月 30日 19日 63.3% 50.0% △ 46,510 △ 35,855 △ 10,655 前受金へ

年　間 349日 215日 61.6% 62.7% 1,882,860 1,774,225 108,635

（4）　友の会の入会状況

一般 シニア 継続 新規 H30 H29

　４月 58 79 137 9 128 137 63 217.5% 774 706 109.6%

　５月 45 19 64 2 62 64 47 136.2% 791 697 113.5%

　６月 38 11 49 0 49 49 56 87.5% 784 706 111.0%

　７月 65 24 89 4 85 89 76 117.1% 797 718 111.0%

　８月 94 23 117 1 116 117 86 136.0% 828 716 115.6%

　９月 33 12 45 1 44 45 51 88.2% 822 709 115.9%

１０月 32 10 42 1 41 42 47 89.4% 817 701 116.5%

１１月 42 5 47 1 46 47 46 102.2% 818 702 116.5%

１２月 47 9 56 56 0 56 46 121.7% 828 692 119.7%

　１月 71 6 77 2 75 77 64 120.3% 841 688 122.2%

　２月 38 14 52 0 52 52 43 120.9% 850 687 123.7%

　３月 56 16 72 1 71 72 75 96.0% 847 700 121.0%

合  計 619 228 847 78 769 847 700 121.0%

利用料収益
月 開館日数 利用日数 利用率 前年同期

入会区分
小　計

入会内訳
小　計

会員数の推移
対前年比

増減 備考

　（単位：人）

前年度
入会者数

対前年比



２　文化事業の実施状況

実施月日 実施場所 参加者 備　　　　　　考

定例 毎週土曜日 1,496

オカリナ＆和楽器コンサート 5月20日 102 出演：ユニット妖、ミミハムココロ、RiNA

風薫るヘルマンハープコン
サート

5月26日 75 出演：ヘルマンハープアンサンブル

ケーナ・オカリナ サマーコン
サート

8月4日 76
出演：ラスアラス、三朝町オカリナ楽音、オカリ
ナ教室有志

6つの楽器の音楽会 8月12日 75 出演：アンサンブルB♭（ビーフラット）

オーボエとピアノによる異国
情緒

9月9日 57 出演：清水良、綿口裕美子

誰でも楽しめる！ピアノコン
サート

9月23日 113 出演：生駒三都

秋風にのせて～オカリーナ
コンサート～

10月7日 65
出演：カプチーノ、メリーグース、グリーンパラ
ソル、岸本みゆう

コーラス久松創立２０周年記
念コンサート

10月14日 96 出演：コーラス久松

たのしい笛の会リコーダーコ
ンサート

11月17日 78 出演：アンサンブル・シューパーゲル

ちょっぴり早い！？ウクレレ
クリスマス

11月25日 122 出演：ハッピーウクレレハーモニー

鳥取市少年少女合唱団クリス
マスコンサート

12月1日 105 出演：鳥取市少年少女合唱団

東郷音楽隊 12月8日 127 出演：鳥取市立東郷小学校

(１)　童謡をテーマにした文化事業の実施状況

事　　　業　　　名

唱歌教室 木造教室

講師：
尾前加寿子、尾﨑直美、上萬雅洋、田中直子、
中嶋玲子、西岡恵子、松田千絵、六三四（鎌谷
肇）臨時編

開催日数（42日）
4月　13日間
5月　11日間
6月　10日間
7月　1日間
8月　2日間
9月　5日間
10月 9日間
11月 6日間
12月 2日間
1月  5日間
2月  5日間
3月  8日間

3,686

にじいろコンサート

エントランスホール

童謡コーナー

エントランスホール



実施月日 実施場所 参加者 備　　　　　　考事　　　業　　　名

イングリッシュ・ハンドベル
クリスマスコンサート

12月16日 エントランスホール 112 出演：Carillon Six（カリヨン・スィス）

春はもうすぐ！ 2月23日 童謡コーナー 42 出演：気軽洋楽２人組

春編 4月4日 118 講師：尾前加寿子、高橋智美、鎌谷眞里子

夏編 7月19日 84 講師：尾前加寿子、高橋智美、田中美幸

秋編 10月16日 109 講師：尾前加寿子、高橋智美、鎌谷眞里子

冬編 2月28日 111 講師：尾前加寿子、高橋智美、鎌谷眞里子

6月5日 湖山小学校 152
　 〃　：山尾純子
　 〃　：野口慶子

6月7日 鳥取第五幼稚園 132
　 〃　：西岡恵子
　 〃　：三好芳子

6月12日 上灘児童センター 102
　 〃　：小椋美香子
　 〃　：稲毛麻紀

6月13日 伯耆町立ふたば保育所 117
　 〃　：小椋美香子
　 〃　：稲毛麻紀

6月21日 日進小学校 307
　 〃　：田中直子
　 〃　：岩本眞由子

7月5日 むつみ保育園 185
　 〃　：松田千絵
　 〃　：名和美絵

7月6日 津ノ井保育園 132
　 〃　：松田千絵
　 〃　：名和美絵

8月21日 米子市こたか保育園 68
　 〃　：松田千絵
　 〃　：名和美絵

9月10日 米子市文化ホール 342
　 〃　：田中直子
　 〃　：岩本眞由子

10月18日
鳥取市立すくすく保育
園

193
　 〃　：西岡恵子
　 〃　：三好芳子

10月23日 鳥取市立美和保育園 214
　 〃　：西岡恵子
　 〃　：三好芳子

10月30日 北条みどりこども園 111
　 〃　：西岡恵子
　 〃　：三好芳子

11月6日 にしき幼稚園 164
　 〃　：小椋美香子
　 〃　：稲毛麻紀

6月4日

いべんとほーる

にじいろコンサート

八東体育文化センター

童謡コンサート

181
童謡・唱歌推進員
歌手：山尾純子
ピアニスト：野口慶子

なつかしのわらべ倶楽部



実施月日 実施場所 参加者 備　　　　　　考事　　　業　　　名

11月11日
東京めぐろパーシモン
ホール

1,015
　 〃　：山尾純子
　 〃　：野口慶子

8月19日 わらべ館童謡コーナー 28
　 〃　：田中直子
　 〃　：岩本眞由子

10月4日 13
　 〃　：西岡恵子
　 〃　：三好芳子

10月25日 11
　 〃　：小椋美香子
　 〃　：稲毛麻紀

11月2日 9
　 〃　：山尾純子
　 〃　：野口慶子

ともしび歌声コンサート 4月20日 161 出演：ともしび（寺谷宏、斉藤隆）

手作り楽器コンサート 5月4日 222 出演：音楽劇団てんてこ

さあさあ祭のはじまりだ！！
和楽衣箱 ～waraibako～

5月5日 241 出演：和楽衣箱

即興音楽とダンスのワーク
ショップ

5月27日、6月24日、7月22日、9月30
日、11月18日、1月26日、3月10日

251 出演：鳥取夏至祭実行委員会

さわやかDay楽団コンサート 6月17日 103 出演：さわやかDay楽団

古宇田亮順さんの楽しいパネ
ルシアター

6月22日、6月23日 236 出演：古宇田亮順

コトリンゴライブ～雨の箱庭
Piano tour 2018～

6月30日 308 出演：コトリンゴ

親子で楽しむライブペイン
ティング「花がいるね！」

7月14日 143 出演：藤原いずみ

カンタン、楽しい♪歌ゆる体
操

7月23日 34
講師：田中美幸
まちの保健室スタッフ：鳥取環境大学職員・ボラ
ンティア

ミュージックロボットシステ
ムμ's～自動演奏楽器コン
サート～

7月27日 エントランスホール 67
出演：鳥取県立鳥取湖陵高等学校TEAM『μ's
（ミューズ）』

鳥取市少年少女合唱団夏休み
☆こんさあと

7月28日 いべんとほーる 87 出演：鳥取市少年少女合唱団

P.ことり座～歌と人形の小さ
な世界～

8月14日 いべんとほーるロビー 165 出演：P.ことり座

韓国と日本の音の絵本 9月14日 いべんとほーる 114 出演：ジナン子供合唱団、Trio Tanabata

公開リハーサル
童謡コンサート

おんがくびより

いべんとほーる

いべんとほーる



実施月日 実施場所 参加者 備　　　　　　考事　　　業　　　名

蓄音機の散歩道 9月17日 木造教室 33 解説：山本茂雄

ともしび歌声コンサート 10月20日 130 出演：ともしび（寺谷宏、田口順子）

ロケットくれよん★ファミ
リーコンサート

11月11日 380 出演：ロケットくれよん

こどもミュージカル「大きな
かぶ」

2月24日 186 出演：鳥取大学地域学部国際地域文化コース有志

チアダンスRAINBOW 3月16日 エントランスホール 78 出演：チアダンスRAIMBOW

栗コーダーカルテット&ビュー
ティフルハミングバードわら
べ館春のファミリーコンサー
ト

3月23日 鳥取市民会館大ホール 435
出演：栗コーダーカルテット、ビューティフルハ
ミングバード

(作品展示会） 8月13日～8月19日 エントランスホール - 参加者中6名の自由研究作品を展示

専門員による調査・研究 通　　年 - 収蔵品調査研究

童謡・唱歌研究情報誌『音
夢』発行

- 第13号を3月30日に1000部発行

鳥取県の童謡・唱歌のふるさと鳥取企画実行委員
会からの委託で、記念事業の特別展を実施。

4月14日の生誕140周年コンサートでは童謡・唱歌
専門員が岡野の生涯について第一部で講演した。

唱歌ことはじめ～明治時代に
生まれた歌～

9月20日～12月18日 -
明治150年を機に、唱歌が学校教育においてどの
ように誕生したかを紹介

海を越えたメロディ 12月20日～3月19日 -
「小ぎつね」「山の音楽家」などおなじみの曲が
実は外国生まれであることを紹介

童謡誕生100年！『赤い鳥』か
ら現代の童謡まで

6月21日～9月18日

童謡・唱歌調査研究

夏休み自由研究講座 7月31日、8月2日、5日、6日

「童謡誕生100年　伝えたい！童謡の歩みとその
こころ」
出演：たいらいさお、シュガーシスターズ、田中
修二

-

今年で童謡を生み出した児童文芸雑誌『赤い鳥』
の創刊から100年になるのを機に、童謡100年の歩
みを概観したほか、鳥取・たつの市（兵庫県）・
広野町（福島県）の童謡の取り組みも紹介

いべんとほーる 143

7ライブラリー

1,551

おんがくびより

当館の童謡・唱歌に関する資料を活用しての自由
研究講座（連携機関：島根大学教育学部音楽教育
連携推進室）

童謡・唱歌特別展
生誕140周年記念　岡野貞一の
生涯とふるさと鳥取

4月7日～4月30日 エントランスホール

童謡・唱歌講演会 7月29日

童謡・唱歌企画展 うたの広場

いべんとほーる



実施月日 実施場所 参加者 備　　　　　　考事　　　業　　　名

童謡・唱歌資料収集委員会
（音夢編集委員会）

7月4日 わらべ館会議室 9
昨年度の購入資料の報告や、今年度の資料収集方
針や、研究情報誌の作成について検討。

資料収集 通　　年 -
資料、書籍の購入。寄贈の受入れ。収蔵庫の環境
維持、管理。

童謡・唱歌資料収集

明治生まれの歌ものがたり 11月17日

9月8日
弦楽器で大正時代に生まれた童謡を中心に演奏。
出演：鳥取大学フィルハーモニー管弦楽団（アン
サンブル）解説：わらべ館童謡・唱歌専門員

童謡コーナー

3月3日 31
「大きな古時計」「ぶんぶんぶん」など12曲を会
場と一緒に歌う催しを実施
出演：わらべ館童謡・唱歌専門員

童謡・唱歌企画展関連イベ
ント

弦楽器で綴る童謡の調べ 42

388 出演：小原孝、岡本知高、鳥取市少年少女合唱団基金事業
童謡誕生100年コンサート　こ
ころの風景・きらめきのうた

7月1日 鳥取市民会館大ホール

43
唱歌の歩みをお話と歌で紹介するレクチャーコン
サート
出演：わらべ館童謡・唱歌専門員、職員

外国生まれのこどもうたコン
サート～みんなでうたいま
しょう～



実施月日 実施場所 参加者 備　　　　　　考

夏編 8月1日～9月2日 10,688 委託：株式会社おもちゃ王国

夏休みチャレンジ☆ジョブ 8月10日、17日 49 おもちゃを使ったお仕事体験イベント

冬編 12月15日～1月14日 5,563 委託：株式会社おもちゃ王国

春編：4月1日～4月8日 158

GW編：4月28日～5月6日 364

夏編：7月21日～9月20日 2,644

冬編：12月22日～1月6日 413

春編：3月21日～3月31日 485

土曜・日曜日（長期編と第一
土曜日除く）

4月9日～3月31日 2,417

（臨時編）
5月25日、7月17日、10月5日、10月
12日、2月28日

159 4種類のキットを使った工作教室

和紙工作（魚つり） 7月8日 安田地区公民館 15 講師：山本千恵子

樹脂粘土工作（風鈴） 7月11日 逢坂地区公民館 33 講師：山根のりこ

和紙工作（万華鏡） 7月28日
大山農村環境改善セン
ター

27 講師：山本千恵子

樹脂粘土工作（どうぶつ車） 7月29日 米子市公会堂 54 講師：山根のりこ

樹脂粘土工作（コマ） 8月1日 かもめ幼稚園 55 講師：山根のりこ

和紙細工（万華鏡） 8月3日
エルフィスユニバーサ
ルカレッジ

36 講師：山本千恵子

木工作（ミニカー他） 8月6日
八頭子育て支援セン
ター

49 講師：藪田道男

木工作（車のペン立て他） 8月9日 湖山西地区公民館 1 講師：藪田道男

4月22日 いべんとほーる 47

5月27日 エントランスホール 62

(長期編）
わらべ館のオリジナルキットを使った工作教室

おもちゃづくり体験 おもちゃ工房

おもちゃの病院 定期開院 おもちゃの病院ボランティア

いべんとほーる

おもちゃ教室

(２)　おもちゃをテーマにした文化事業の実施状況

事　　　業　　　名

おもちゃワールド



実施月日 実施場所 参加者 備　　　　　　考事　　　業　　　名

6月24日 42

7月22日 51

8月26日 75

9月23日 いべんとほーる 55

10月28日 エントランスホール 55

11月25日 いべんとほーる 65

12月23日 52

1月27日 66

2月24日 56

3月24日 49

おもちゃの銀行
おもちゃの銀行創立10年「リ
サイクル☆ファクトリー」

12月2日 いべんとほーる 271 おもちゃの病院ボランティア

クッキー＆キャンディーのバ
ルーンショー

5月3日 いべんとほーる 378 出演：クッキー＆キャンディー

バレンタイン♡デコスイーツ体
験

2月2日 おもちゃ工房 161 委託：株式会社おもちゃ王国

専門員による調査・研究 通　　年 収蔵資料等調査研究

ガイナーレちびっこわくわく
スタジアム

5月3日
とりぎんバードスタジ
アム

168
ガイナーレ鳥取との連携。ホームゲームにおける
サッカー関連のおもちゃ体験ブース設置。

ブリキのアニマルズ 5月19日 エントランスホール 21
昭和30～40年代の日本製バッテリー玩具の動物を
実際に動かして、当時の技術、輸出事情などを解
説。

エントランスホール

おもちゃの病院

定期開院

おもちゃの病院ボランティア

おもちゃびより

おもちゃ調査研究

いべんとほーる
おもちゃの病院創立10年
「やってみよう！おもちゃド
クター体験」

7月28日 116

エントランスホール



実施月日 実施場所 参加者 備　　　　　　考事　　　業　　　名

おもちゃ☆からくりショー

7月21日、24日、30日、8月3日、7
日、9日、11日、13日、9月22日、24
日、10月7日、11月18日、12月25
日、28日、1月3日、6日、13日、2月
17日、3月10日、17日

エントランスホール／
おもちゃ研究所

1,630
積み木やからくり、仕掛け付きのおもちゃを使っ
たパフォーマンスを通して、おもちゃの魅力を伝
える。

突然おもちゃショー 7月29日 おもちゃ研究所 32
現代玩具博物館館長の橋爪宏治氏による積木等の
おもちゃパフォーマンス。

夏の学芸講座　郷土玩具の楽
しみかた１～３

8月4日、8月25日、9月1日 いべんとほーる控室 16
高校生以上を対象に、郷土玩具の鑑賞や制作背景
などを説明。市民学芸員登録までの事前講座。

遊ゆう学舎　講演会「近代の
おもちゃ文化史」

11月23日 いべんとほーる 26 講師：日本玩具博物館学芸員尾崎織女氏。

29年度収蔵資料展 3月23日～4月22日 ―
29年度に購入、寄贈のおもちゃ資料の中から抽出
して展示解説

昔の遊びはどんな遊び展 4月28日～6月24日 ―
100年前の子供たちの遊びを大正時代の児童雑誌
の附録等、収蔵資料から紹介。

ロシアンおもちゃ展 6月30日～7月29日 ―
日本海を挟んだ隣国ロシアのマトリョーシカな
ど、伝統的なおもちゃを中心に、展示紹介。

江戸の名残りと文明開化と－
明治のおもちゃ展

8月1日～10月14日 ―
明治改元から150年。当時の子供の遊びやおも
ちゃを収蔵資料や文献等で紹介、解説。

ラジオコントロール玩具の世
界

10月18日～12月9日 ―
ラジオコントロール玩具の歴史とその広がりを収
蔵資料を中心に紹介、解説。

とっても亥～ですね　干支の
郷土玩具展

12月20日～3月10日 ―
平成31年の干支「いのしし」の郷土玩具を展示紹
介。

100年前を遊んでみよう 5月12日 14
大正時代の雑誌附録「少年道化遊び双六」で紹介
されている遊びを実際に体験してみる。

明治のおもちゃ展　ギャラ
リートーク

9月9日 ギャラリー童夢 7
展示資料の作られた背景、当時の子供の遊び事情
などを文献資料も用いて一般向けに解説。

GOGO!RCカー体験 10月21日 エントランスホール 110
一番身近なRC玩具であるRCカー操作を体験でき
る。

ミニドローンを体験しよう！ 12月8日 いべんとほーる 47
普段なかなか触れることができないドローン操作
を体験できる。

干支の人気投票 12月20日～1月14日 ギャラリー童夢 415
投票を通して、より長く鑑賞していただく。感想
も投票用紙に記入できる。

24

ギャラリー童夢

エントランスホール

23
展示資料の3点の輪郭をはがきに印刷し、水彩色
鉛筆、クレヨン等でぬりえ。希望者は切手を貼っ
て投函。

キリル文字のウレタンはんこで無地の布バッグに
自分の名前やマトリョーシカのシルエットをスタ
ンプ。

エントランスホール

おもちゃと遊びの企画展関
連イベント

おもちゃと遊びの企画展

えとのぬりえはがきを出そう 1月26日

おもちゃ調査研究

ロシアの文字はんこでミニ
バッグ

7月8日



実施月日 実施場所 参加者 備　　　　　　考事　　　業　　　名

おもちゃ資料収集 資料収集 通　　年
資料、書籍の購入。寄贈の受入れ。収蔵庫の環境
維持、管理。

3,193

エントランスホール

津山市在住の先本廣司氏制作の鉄道ジオラマを展
示。
会期中運転体験イベントを3日間開催。人数はイ
ベント参加者も含む。

春まち いろどり展 ～トール
ペイント・白磁・カリグラ
フィー～

1月10日～1月24日 783

トールペイントなどを手掛けるグループ「ペイン
ティング・ビー」による、トールペイント、白
磁、カリグラフィーの作品展。人数はイベント参
加者も含む。

エントランスギャラリー

鉄道ジオラマ展
「恋山形駅・ローカル線の四
季」

9月8日～9月24日



実施月日 実施場所 参加者 備　　　　　　考

うきうきタイム～mini音楽会
～

4月4日、6月6日、8月8日、10月3
日、12月24日、3月6日

ドレミ♪ランド、エン
トランスホール

285
職員による歌やパネルシアター、絵本の読み聞か
せなど

わいわいボードゲーム
4月11日、5月9日、6月13日、19日、
7月11日、8月22日、9月12日

99

わいわいボードゲーム
10月10日、12月12日、1月4日、2月
13日、3月13日

106

ものづくりひろば 4月28日 わらべ夢ひろば 613
ワークショップを中心としたミニクラフトキャン
プ

成長の記録を残そう 5月5日 滝の広場 81
こどもの日の記念にスタンプで手形や足形などを
とるイベント

パーランクーをつくろう 6月2日 43 講師：職員

つくろう！あやつり人形まつ
ぼっくりくん！

11月3日 22
身近なまつぼっくりを使ってあやつり人形をつく
る

親子で手形パステルアート 11月23日 47
パステルという画材をつかった親子や友人と楽し
めるアートイベント

思い出の写真立てをつくろう 11月24日 52 ボタンやビーズを材料に、写真立てをつくる

幸せを運ぶエンジェルちゃん 12月1日 28
樹脂粘土でエンジェルを作る。粘土でつくる飾り
などを講師から教わる

和紙ではり絵お雛さまをつく
ろう

3月2日 24
和紙で雛飾りをつくる、季節にちなんだイベン
ト。シニア世代も楽しんでもらえる工作内容。

4月8日 さくらまつり 195

4月29日 花のまつり 957

11月3日 木のまつり 768

必笑！太郎くんとマジック
ショー

4月30日 いべんとほーる 171 出演：おしゃべりエンターテイナーゆーき

紙芝居でもっと知ろう『大山
さん』

7月21日 木造教室 44 出演：吉島潤承

紙芝居が始まるぞー～環大生
と紙芝居で遊ぼう！～

7月26日 エントランスホール 42 出演：鳥取環境大学生

えいがの時間「鳥取県西部＆
山形県鶴岡の民話」

4月29日 いべんとほーる 61

(３)　童謡館とおもちゃ館の共同事業

事　　　業　　　名

わいわい交流イベント

おもちゃ工房

ホリデーイベント

紙芝居劇場 2,049

紙芝居劇場
（館外）

出演：紙芝居ネットワーク

おもちゃ工房、エント
ランスホール

職員によるボードゲームの楽しさを伝えるイベン
ト

5月3日、4日、5日、6日
8月5日、11日、13日、14日、15日、
18日、19日、25日

エントランスホール



実施月日 実施場所 参加者 備　　　　　　考事　　　業　　　名

えいがの時間「青い山脈」 5月30日 106

えいがの時間「ムーミン谷と
ウィンターワンダーランド」

12月9日 111

人形劇団京芸 おもしろげき
じょう

10月8日 129 出演：人形劇団京芸

ロケットくれよん★ファミ
リーコンサート

11月11日 380 ロケットくれよん

親子で楽しむおはなしの世界 1月20日 99 出演：白うさぎの会

とっとり夢ロボット展 1月27日 168
鳥取湖陵高等学校電子機械科の作成したロボット
の体験イベント

鉄道の世界へようこそ 2月10日～12日 1,887
協力：鳥取鉄道模型クラブ、智頭急行（株）
　　　若桜鉄道（株）

西川禎一 おひとり座「ばあさ
んの一人語り」

3月6日 96 出演：西川禎一

昔あそび 定期開催
4月7日、6月2日、9月1日、12月1
日、2月2日、3月2日

ライブラリー 119 昔あそびボランティア

わらべ館体験プログラム からくりおもちゃの実演 7月17日 おもちゃの部屋 24 北中支援学級

513 楽しい紙芝居ボランティア

4月25日、5月23日、6月27日、7月25
日、8月22日、9月8日、10月24日、
11月28日、12月26日、1月23日、2月
27日、3月27日

ライブラリー
4月14日、5月12日、6月9日、7月14
日、9月26日、10月13日、11月10
日、12月8日、1月12日、3月9日

おはなしとわらべうたあそびボランティア

おさなごわらべうたあそびボランティア253ライブラリー

262

楽しい紙芝居 定期開催

4月8日、17日
5月13日、15日
6月10日、19日
7月8日、17日
9月9日、18日
10月14日、16日
11月20日
12月9日、18日
1月13日、15日
2月19日
3月10日、19日

ライブラリー

おはなしとわらべうたあそ
び

おさなごのわらべうたあそ
び

定期開催

定期開催

ホリデーイベント いべんとほーる



実施月日 実施場所 参加者 備　　　　　　考事　　　業　　　名

7月28日 40 鹿野地区公民館

10月12日 30 津山市立中正小学校1，2年生

11月6日 おもちゃ工房 48 末恒小学校2年生

11月9日 おもちゃの部屋 30 服部長寿クラブ

11月22日 45 日進小学校1年生

12月14日 32 稲葉山小学校2年生

12月18日 14 教育センターすなはま学級

おもちゃのお話 12月3日 おもちゃの部屋他 23 福部未来学園2年生

5月15日 24 鳥取大学地域学部学生および留学生

9月11日 14 学習院大学ゼミ生

10月29日 8 若葉台小学校6年生（代表）

11月2日 38 修立小学校2年生

11月6日 49 末恒小学校2年生

（番外編） 1月17日 鳥取短期大学 120 鳥取短期大学幼児教育学科学生

楽しい紙芝居 11月29日 木造教室 34

鳥取市立宝木小学校の生徒（1～3年）と先生
「楽しい紙芝居」出演：楽しい紙芝居ボランティ
ア
※唱歌教室（臨時編）とあわせて実施

新聞、雑誌等広告 通年
県内、京阪神、中四国
他

看板広告、新聞・雑誌広告、パンフレット・ポス
ター・チラシの作成

アンケート調査 通年 わらべ館内 利用者からの意見、要望に対応

旅行会社、観光施設、宿泊施
設への営業

通年 京阪神他
旅行エージェント等への入館促進の営業
観光やコンベンション団体を介した営業

わらべ館友の会 通年 県内他 イベントカレンダーの発送

わらべ館協賛店 通年 近隣店舗（１０店舗）
友の会会員が協賛店を利用の際に、個々の店舗で
特典サービスが受けられる

おもちゃの部屋

鳥取の音楽家たちの部
屋

木造教室

-

鳥取の音楽家について学ぼ
う！

わらべ館広報事業

わらべ館体験プログラム

からくりおもちゃの実演

おもちゃの部屋



実施月日 実施場所 参加者 備　　　　　　考事　　　業　　　名

わらべ館誕生祭 わらべ館写真撮影会
11月24日（7月7日イベントの振替
日）

エントランスホール 125
プロのカメラマンによるわらべ館での写真撮影
会。

職場体験活動「ワクワクたか
くさ」

6月25日～6月28日 2
平成30年度中学生職場体験活動。鳥取市立高草中
学校

職場体験活動「ワクワク西
中」

7月2日～7月6日 2
平成30年度中学生職場体験活動。鳥取市立西中学
校

博物館実習（学芸員資格取
得）

8月20日～26日（23日休み） 2
京都女子大・成安造形大（4年生）。収蔵資料の
管理。イベント補助。補助資料作成等の学芸業
務。

7月28日 わらべ夢ひろば 荒天中止 西町4丁目との共催事業

9月19日 いべんとほーる 30
上映中の地震発生を想定した映画上映＆避難訓
練。

10月14日 滝の広場 134
不二家のキャラクターペコちゃんと来場者が歌と
ダンスを楽しんだ。

12月22日 エントランス 43
（県広報課事業）ポケモン　サンドとアローラに
よるグリーティング。

通年 わらべ夢ひろば 3,545
隣接するわらべ夢広場で外遊びする方への遊具の
無償貸出。

（4）　事業報告の附属明細書

　事業報告の内容を補足する重要な事項がないため作成していません。

児童、学生の受け入れ 館内

西町「わらべ夢広場　ふれあいまつり」

避難訓練上映会「鳥取県西部の民話」

ペコちゃんがやってくる不二家キャラバン隊

4月～3月（毎月テーマを変えて展
示）

エントランスホール -

わらべ夢広場貸出遊具

今月のいっぴん

春爛漫花いっぱい、愛鳥週間、
UFO記念日、ピアノの日、山の日
～祝・大山開山1300年～、人生
ゲーム、神無月、おりがみの
日、飛行機の日、お正月、あっ
たか～い、数字の日

ポケモン　サンド＆アローラサンド　グリーティングイベ
ント

とっとり県民の日イベント 大人も１日わらべ館 9月12日 いべんとほーる 223
大人向けイベントプログラム。出演：のばなの
会、ハッピーウクレレハーモニー

特に、初めての来館者に対して、わらべ館のテー
マ「童謡とおもちゃ」を紹介する目的で、各月ご
とのテーマに対応した童謡・唱歌とおもちゃの収
蔵資料を合わせて10点前後展示、紹介。
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